
1Novovčelnický zpravodaj

Novovčelnický 
 zpravodaj

Prosinec 2017

Informace z radnice
•	 Výběrové	 řízení	 na	 svoz	
komunálních	 a	 separovaných	
odpadů	 proběhlo	 14.	 listopa-
du.	Obdrželi	 jsme	dvě	nabídky.	
Vítěznou	 nabídku	 podala	 spo-
lečnost	 AVE	CZ.	Nová	 smlouva	
bude	uzavřena	opět	na	tři	roky.		
Svoz	odpadů	bude	prováděn	již	
podle	nově	nastaveného	systé-
mu	třídění.
•	 Výběrové	 řízení	 na	 zho-
tovitele	 stavby	 komunikace	 
v	průmyslové	 zóně	bylo	 vyhlá-
šeno	 9.	 října.	 Otevírání	 obálek	
s	nabídkami	proběhlo	30.	října.	
Celkem	 jsme	 obdrželi	 8	 nabí-
dek.	 Vítězným	 uchazečem	 se	
stala	společnost	STRABAG	s	ce- 
novou	 nabídkou	 6,8	 milionu	
korun.	 Nejvyšší	 nabídka	 byla	
9,5	 milionu	 korun.	 Původně	
předpokládaný	 rozpočet	 byl	
kolem	10,5	milionu	korun.
•	 V	 listopadu	 bylo	 dokončeno	
označování	 popelnic	 čárovými	
kódy.	Příprava	na	nový	systém	

svozu	odpadů	se	blíží	ke	konci.	
Zbývá	označit	a	zaevidovat	po-
pelnice	pro	podnikatele	a	firmy	
a	 dořešit	 některé	 detaily	 jako	
např.	 sdílení	 jedné	 popelnice	
pro	 více	 bytových	domů.	Opě-
tovně	 upozorňuji,	 že	 je	 nutné,	
aby	 si	 každý	 prověřil	 označe-
ní	 svých	 popelnic	 čárovým	
kódem.	Nelze	vyloučit	možnost	
opomenutí	nebo	popelnice	ne-
musela	být	 v	 době	označování	
přístupná.	 Neoznačené	 popel-
nice	 nebudou	od	nového	 roku	
vyváženy.
•	 V	současné	době	vrcholí	pří-
prava	 rozpočtu	 města	 na	 rok	
2018.	Před	projednáním	na	ve-
řejném	zasedání	zastupitelstva	
města	20.	prosince	bude	návrh	
rozpočtu	 zveřejněn	 podle	
zákona	 minimálně	 po	 dobu	
15	 dní.	 V	 té	 době	 lze	 podávat	 
připomínky	a	návrhy	na	změnu.
•	 Do	 konce	 června	 příštího	
roku	 by	 měla	 být	 dokončena	

knižní	publikace	o	Nové	Včelni-
ci.	K	jejímu	vydání	nás	inspiroval	
zájem	o	kalendáře	s	historický-
mi	 fotografiemi	 města.	 Shro-
mažďování	 podkladů	 bude	
probíhat	 do	 konce	 března.	 
O	spolupráci	 jsme	požádali	 zá-
stupce	 současných	 i	 zaniklých	
spolků,	 zástupce	 školy,	 školky	
a	 další	 osoby,	 u	 kterých	 je	
předpoklad,	 že	mohou	 vlastnit	
zajímavé	 fotografie	 nebo	 jiné	
podklady	 k	 vydání	 publikace.	
Na	 prvním	 setkání	 ve	 středu	
22.	 listopadu	 jsme	 si	 vysvětlili,	
jak	by	mohla	příprava	publikace	
probíhat.
•	 V	 listopadu	 byla	 zahájena	
rekonstrukce	 části	 vnitřních	
prostor	 úřadu.	 Důvodem	 byl	
havarijní	 stav	 elektroinstalací.	
Veřejnost	 žádáme	 o	 trpělivost	
a	 pochopení.	 Předpokládaný	
termín	ukončení	prací	 je	v	pro-
sinci.

Karel Dvořák

Krásné a pohodové Vánoce, hodně štěstí a zdraví 
v Novém roce přeje redakční rada



2 3Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

Moje odpadky
Co je nutné ke zpracování  
a zaevidování do systému 
odpadového pytlového hos-
podářství (PZNsO)
a)	Vyzvednutí	pytlů	na	tříděný	
odpad	 a	 čárových	 kódů	 na	
pytle
b)	Vyplnění	 odpadového	 do-
tazníku
c)	Vyplnění	inventury	stanoviště

Kde si mám vyzvednout pytle 
na tříděný dopad a příslušné 
čárové kódy na tyto pytle?
a)	Pytle	 a	 čárové	 kódy	 byly	
občanům	 buď	 dodány	 firmou	
Etko	 s.r.o.	 nebo	 si	 je	 osobně	
vyzvedli	na	MěÚ	u	pí.	Bierna-
tové.	
b)	Odpadový	pytel	je	nutno	po	
naplnění	vždy	označovat	tímto	

„pytlovým“	 čárovým	 kódem,	
který	se	liší	od	kódu	umístěné-
ho	na	popelnici.	
c)	V	případě	nedostatku	pytlů	
či	kódů	je	možné	si	je	průběž-
ně	 vyzvedávat	 na	 MěÚ	 u	 pí.	
Biernatové.
d)	Tyto	odpadové	pytle	budou	
sváženy	 dle	 oznámení	 v	 No-
vovčelnickém	zpravodaji.

Nejen kalendáře, křížovky a pohlednice Nové Včelnice
V	 Městské	 knihovně	 Nová	
Včelnice	 si	 můžete	 zakoupit	
kalendář	 Nové	 Včelnice	 s	
historickými	 i	 současnými	
fotografiemi	 na	 rok	 2018,	 kří-
žovky	a	nové	pohlednice.	Cena	
kalendáře	je	100,-	Kč,	křížovek	
20,-	 Kč	 a	 pohlednice	 2,-	 Kč.	
Dále	 hrnky	 s	 keramickou	 lžič-
kou	 a	 znakem	 Nové	 Včelnice	

za	 50,-	 Kč,	 nákupní	 tašku	 se	
znakem	Nové	 Včelnice	 za	 55,-	
Kč,	 klíčenku	 se	 znakem	 Nové	
Včelnice	 za	 35,-	 Kč	 a	 žlutou	
propisku	 s	 nápisem	 Město	
Nová	Včelnice	za	20,-	Kč.	
Městskou	 knihovnu	 můžete	
navštívit	 ve	 středu	 a	 v	 pátek	
od	7	do	11:30	hodin	a	od	12:30	
do	 17	 hodin,	 anebo	 v	 sobotu	

od	7	do	11:30	hodin.
V	 současné	 době	 shromaž-
ďujeme	 materiály	 pro	 knihu	
o	 Nové	 Včelnici,	 pokud	 máte	
nějaké	 zajímavé	 fotografie	
z	 historie	 Nové	 Včelnice,	
budeme	rádi,	když	nám	je	za-
půjčíte	a	přinesete	do	knihov-
ny.

Upozornění
Upozorňujeme	 občany,	 že	
v	 současné	 době	 probíhají	
drobné	 stavební	 práce	 na	
městském	úřadu	a	při	jeho	ná-

vštěvě,	 je	nutné	dbát	zvýšené	
opatrnosti.	 Rovněž	 je	 nutné	
počítat	se	zvýšenou	prašností	
na	 úřadě.	 Práce	 potrvají	 do	

konce	letošního	roku.
Děkujeme	za	pochopení

Pavlína Nebeská
tajemnice

Informace z 28. veřejného zasedání zastupitelstva města
Zasedání	 se	 konalo	 ve	 středu	
15.	 listopadu	 2017	 od	 19	 ho- 
din	 v	 zasedací	 síni	 MěÚ	 
v	Nové	Včelnici.	Přítomno	bylo	
9	 zastupitelů,	 z	 veřejnosti	 
4	 občané.	 Po	 schválení	 pro-
gramu,	 zapisovatelky	 a	 ově-
řovatelů	zápisu	zastupitelstvo	
města	schválilo:
•	 smlouvu	 o	 dílo	 s	 vítězným	
uchazečem	 STRABAG	 a.s.	 na	
výstavbu	 komunikace	 v	 prů-
myslové	 zóně	 za	 cenu	 6	 820	
972,-	 Kč	 (realizace	 je	 v	 plánu	
příští	rok);
•	 přidělení	 zakázky	 “Svoz	 ko-
munálního	 a	 separovaného	
odpadu	na	území	města	Nová	
Včelnice”	 vítěznému	 uchazeči	
AVE	 CZ	 odpadové	 hospodář-
ství	s.r.o.	s	cenovou	nabídkou	
1	 757	 970,-	 Kč	 za	 rok	 (nová	
smlouva	na	roky	2018	-	2020);
•	 smlouvu	o	dílo	 s	 dodavate-
lem	Čevak,	a.s.	na	intenzifikaci	
čistírny	odpadních	vod	za	cenu	
286	165,-	Kč;
•	 smlouvu	o	dílo	na	 zhotove-
ní	 projektové	 dokumentace	
nového	chodníku	a	parkoviště	
u	zdravotního	střediska	v	ulici	
Štítného,	 zhotovitelem	 pro-
jektu	bude	WAY	project,	s.r.o.,	
cena	projektu	je	69	696,-	Kč;
•	 smlouvu	 o	 dílo	 se	 zhoto-
vitelem	 F.R.Z.	 agency	 s.r.o.	 

na	 zhotovení	 500	 ks	 výtisků	
knižní	publikace	o	Nové	Včelni-
ci	za	cenu	176	000,-	Kč;
•	 pachtovní	 smlouvu	 na	 pro-
nájem	pozemků	ve	 vlastnictví	
města	 k	 hospodaření	 místní-
mu	 zemědělskému	 družstvu	
ca	cenu	2	000,-	Kč	za	hektar;
•	 smlouvu	 o	 zřízení	 věcného	
břemene	vodovodní	a	akanali-
zační	přípojky	za	cenu	500,-	Kč	
a	 smlouvu	 o	 zřízení	 věcného	
břemene	 přípojky	 NN	 kabelu	
za	 cenu	 16	 244,-	 Kč,	 obě	 pří-
pojky	 budou	 uloženy	 v	 po-
zemku	města	 parc.	 č.	 223/83	
(novostavba	 rodinného	domu	
Za	Kozlovkou);
•	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	
OPŽP	 na	 pořízení	 nádob	 na	
tříděný	 odpad,	 celková	 před-
pokládaná	 cena	 zakázky	 je	 
1	 900	 042,	 Kč,	 z	 toho	 vlastní	
prostředky	ve	výši	285	007,-	Kč;
•	 aktualizovaný	 plán	 zimní	
údržby	místních	komunikací;
•	 zakoupení	 nové	 samochod-
né	sekačky	trávy	pro	ETKO	za	
cenu	954	690,-	Kč;
•	 smlouvu	 o	 partnerství	 se	
spolkem	 Destinační	 manage-
ment	Česká	Kanada	za	účelem	
spolupráce	 v	 oblasti	 rozvoje	
cestovního	ruchu	v	regionu;
•	 odměny	 pro	 neuvolněné	
členy	 zastupitelstva	 města	 

s	účinností	od	1.	1.	2018;
•	 odměny	pro	komisi	kulturní,	
komisi	pro	občanské	záležitos-
ti	 a	 redakční	 radu	 zpravodaje	
za	 	 odvedenou	 práci	 v	 roce	
2017;
•	 nový	ceník	za	užívání	rekon-
diční	 linky	 platný	 od	 16.	 11.	
2017	 (sauna	 a	 vířivka	 v	 tělo-
cvičně);
•	 smlouvu	 o	 právu	 provést	
stavbu	retenčních	nádrží	mezi	
Motorestem	Kozlov	a	koupali-
štěm	(stavbou	budou	dotčeny	
některé	 pozemky	 ve	 vlastnic-
tví	města);
•	 smlouvu	 o	 dílo	 s	 JPS	 
J.	 Hradec	 s.r.o.	 na	 zhotovení	
projektové	 dokumentace	
na	 výstavbu	 nových	 šaten	 
a	sociálů	na		místním	stadionu	
za	cenu	234	377,-	Kč	 (stávající	
sociály	jsou	pro	ostudu);
Zastupitelstvo	 města	 vzalo	
na	 vědomí	 ukončení	 nájemní	
smlouvy	 s	 Bc.	 Lenkou	 Kolla-
rovou	 na	 pronájem	 Athény	
dohodou	 dnem	 30.	 9.	 2017	 
a	 jmenovalo	 nové	 členy	 škol-
ské	 rady	 při	 ZŠ	 Nová	 Včel-
nice	 zastupující	 zřizovatele	 
v	novém	funkčním	období;
Celý	zápis	z	jednání	zastupitel-
stva	města	je	uložen	k	nahléd-
nutí	na	městském	úřadu.

 Karel Dvořák

Jak vyplním odpadový dotaz-
ník?
a)	Je	 nutné	 se	 přihlásit	 na	
www.mojeodpadky.cz,	 vyplnit	 
„Odpadový	 dotazník“	 a	 ULO- 
ŽIT.
b)	Pro	 přihlášení	 použijte	
„Login“	 a	 „Heslo“	 uvedené	 
u	 čárových	 kódů,	 kterými	 se	
označují	odpadové	pytle.
c)	Podle	 uvážení	 můžete	 tyto	
přihlašovací	 údaje	 samozřej-
mě	změnit.

Jak vyplním inventuru stano-
viště?
Je	 nutné	 se	 přihlásit	 na	 
www.mojeodpadky.cz,	 přihlá-
sit	 se	 „Loginem“	 a	 „Heslem“,	
vyplnit	„Inventuru	stanoviště“:
a)	OSOBY	 (zkontrolovat	 osoby	
přihlášené	 na	 dané	 adrese)	 
a	POTVRDIT
b)	NÁDOBY	 (uvést	 velikost	
popelnic	 a	 doplnit	 číslo	 BAR	
kódu,	který	je	vylepený	na	po-
pelnici	–	např.	VCE100001003)	
a	POTVRDIT	INVENTURU.

Po	 každém	 „pytlovém“	 svozu	
je	možné	nahlédnout	do	svého	
odpadového	 účtu,	 jestli	 byl	
Váš	 vytříděný	 odpad	 správně	
zaevidován.	

V	 případě	 nejasností	 nebo	

komplikací	 Vám	 rádi	pomůže-
me.

Biernatová Lenka
Finanční odbor

Kontakt: 384 371 326
E-mail: lbiernatova@vcelnice.cz



4 5Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

VOLBA	PREZIDENTA	ČESKÉ	REPUBLIKY	
KONANÁ	VE	DNECH	12.	A	13.	LEDNA	2018

PŘÍPADNÉ	DRUHÉ	KOLO	VE	DNECH	26.	A	27.	LEDNA	2018

O	Z	N	Á	M	E	N	Í
o	době	a	místě	konání	voleb

Starosta	města	Nová	Včelnice	na	základě	ustanovení	§	14	odst.	1	písm.	a)	zák.	č.	275/2012	Sb.,	o	volbě	
prezidenta	republiky	a	o	změně			některých			zákonů	(zákon	o	volbě	prezidenta	republiky),	oznamuje:

Volba prezidenta republiky se uskuteční:

  v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
  v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 do 14.00 hodin.

Případné druhé kolo se uskuteční:

  v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
  v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

Sídla	volebních	okrsků	a	umístění	volebních	místností	jsou:

Okrsek  č. 1 - Městský úřad, Komenského 386, 
Nová Včelnice
velká zasedací místnost
Pro	voliče,	kteří	jsou	přihlášeni	k	trvalému	pobytu:

	 Husova	 Brabec
	 Hradecká	ulice	 Pýchov
	 Zámecká	 B.	Smetany
	 Za	Řekou	 Modřínová
	 Za	Mostem	 Školní
	 Nádražní	ulice	 Podskalí
	 Komenského	 Masarykovo	náměstí
	 U	Trati	 Československé	armády
	 U	Nádraží	 Švermova
	 1.	máje	 gen.	Svobody
	 Fučíkova	 bez	názvu
	 Karlov	 Stará	Cesta

Okrsek č. 2 – Městský úřad, Komenského 386, 
Nová Včelnice
městská knihovna  
Pro	voliče,	kteří	jsou	přihlášeni	k	trvalému	pobytu:

	 Čechova	 	 Štítného
	 Na	Hliněnce	 	 Vrchlického
	 Riegerova	 	 Zahradní
	 Za	Kozlovkou	 	 Luční
	 čp.	179	a	180

Voliči	bude	umožněno	hlasování	poté,	kdy	prokáže	svou	totožnost	a	státní	občanství	České	republiky	
platným	občanským	průkazem,	cestovním,	diplomatickým	nebo	služebním	pasem	anebo	cestovním	
průkazem.

Voliči	budou	dodány	nejpozději	3	dny	přede	dnem	voleb	hlasovací	lístky	pro	první	kolo	volby.	Ve	dnech	
voleb,	může	volič	obdržet	hlasovací	lístky	i	ve	volební	místnosti.	Hlasovací	lístky	pro	případné	druhé	
kolo	volby	prezidenta	obdrží	volič	ve	volební	místnosti.

Rekonstrukce klubovny v tělocvičně
V	 tělocvičně	 byla	 dokončena	
rekonstrukce	 šaten	 a	 sociálů	
včetně	 projektu	 Rekonstrukce	
klubovny	v	tělocvičně,	který	byl	
realizován	za	přispění	prostřed-
ků	státního	rozpočtu	ČR	z	pro-
gramu	Ministerstva	 pro	místní	
rozvoj.



6 7Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

Vítání občánků 

Starosta Ing. Karel Dvořák přiví-
tal 16. listopadu 2017 2017 nové 
občany Nové Včelnice – přivítán 
byl Lukáš Klaus, Linda Hánová  
a Ondřej Opelka.

Dále byl přivítán Ondřej Kořínek, Marek Matoušek, Adam Beránek, Simona Bendová, Jakub Rezek  
a Anežka Radostová.

Pro naše občánky recitovaly 
děti z mateřské školy – Štěpán 
Rak, Eliška Šuhájková, Adam 
Macha, Eliška Zdeňková a Da- 
vid Jinoch. Foto: Petr Černoch

Dějepisná olympiáda
Ve	 středu	 22.	 listopadu	 pro-
běhlo	 ve	 škole	 školní	 kolo	
dějepisné	 olympiády	 na	 téma	
„První	republika“.	Bylo	určeno	

žákům	 deváté	 třídy.	 Nejú-
spěšnějšími	 řešiteli	 byli	 Filip	
Dolejší,	 Štěpán	 Jačo	 a	 Ester	
Koutníková.	Děkuji	všem,	kteří	

se	pečlivě	připravovali	 a	 škol-
ního	kola	se	zúčastnili.

Blanka Dvořáková

LEGIOVLAK
Ve	 středu	 25.	 října	 jsme	měli	 
v	 rámci	 dějepisu	 naplánova-
nou	akci	 v	 Jindřichově	Hradci.	
Jednalo	se	o	legiovlak,	kterým	
se	 přepravovali	 z	 Ruska	 přes	
Sibiř	naši	legionáři.	Ráno	jsme	
se	 všichni	 sešli	 ve	 škole	 na	
první	 dvě	 vyučovací	 hodiny,	
jelikož	 jsme	 tentýž	 večer	
připravovali	 halloweenskou	
stezku	odvahy	pro	děti	první-
ho	stupně,	tak	jsme	ještě	první	
hodinu	diskutovali,	co	je	třeba	
udělat	 a	 připravit.	 Po	 druhé	
vyučovací	 hodině	 společně	 
s	 paní	 učitelkami	 Dvořáko-
vou	 a	 Sedlákovou	 jsme	mohli	
opustit	 školu.	 Po	 příšerné	
cestě	 kymácející	 se	 „ponor-
kou“	jsme	vystoupili	a	zamířili	
na	 vedlejší	 kolejiště,	 kde	 byly	
odstaveny	 vagóny	 legiovlaku.	
Chvilku	jsme	čekali,	než	se	nás	
ujal	 rázný	 zrzek	 v	 legionářské	
uniformě.	 V	 prvním	 vagónu	
jsme	 probrali	 tehdejší	 situa-
ci,	 abychom	 pochopili,	 o	 co	 
a	proč	v	 té	pohnuté	době	šlo.	
Po	 podrobném	 a	 zajímavém	
vyprávění	 jsme	 se	 přesunuli	
do	dalšího	vagónu,	ve	kterém	
legionáři	 spali,	 byly	 nám	uká-
zány	 uniformy	 legionářů.	 Ná-
sledoval	vagón,	ve	kterém	bylo	
kovářství,	 další	 byl	 poštovní,	
dále	 důstojnictva	 a	 sanitní	
vůz.	 Nepříjemné	 bylo	 poslou-
chat,	 jak	tam	lidé	v	nelehkých	
podmínkách	 žili,	 jaký	 je	 čekal	
osud	 a	 jak	 umírali.	 Celým	
vlakem	byly	instalovány	tabule	
s	fotkami	a	textem	vztahujícím	

se	 k	 této	 době.	 Po	 prohlídce	
jsem	se	mohla	zeptat	na	svého	
prapradědu,	který	se	 také	zú-
častnil	celé	ruské	anabáze.	Při-
spěla	 jsem	 jednou	 fotkou	 do	
alba	 legionářů	 a	 získala	 jsem	

o	 něm	 nové	 informace.	 Pro-
hlídka	 se	mi	 velmi	 líbila,	 byla	
zajímavá	 a	 poučná.	Uvědomi-
la	 jsem	 si,	 že	 ta	 doba	 nebyla	
vůbec	jednoduchá.

Ester Koutníková, 9 A



8 9Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

Skaut – Výprava na legiovlak 
V	 den	 výročí	 vzniku	 Česko-
slovenska,	 tedy	 28.	 října,	 se	
vypravil	 náš	 skautský	 oddíl	
do	 Jindřichova	 Hradce.	 Po	
příjezdu	 nás	 čekal	 mimo	 jiné	
program	zaměřený	na	veřejný	
prostor,	 kdy	 jednotliví	 skauti	 
a	 skautky	 hledali,	 jakým	
způsobem	 ovlivnili	 dějinné	
události	 první	 světové	 války	 
a	 vzniku	 Československa	
jména	 ulic	 a	 náměstí	 (názvy	
ulic	 jako	 Italských	 legií,	 Sibiř-
ská	 a	 další	 pak	 byly	 toho	 do-
kladem).	Dále	 jsme	se	plynule	
přesunuli	ke	gymnáziu	a	parku,	
kde	se	konal	slavnostní	obřad	
pokládání	 věnců	 k	 příležitosti	 

99.	 výročí	 vzniku	 Českoslo-
venska,	 zde	 jsme	 také	 potkali	
skauty	a	skautky	z	Jindřichova	
Hradce.	Následoval	přesun	do	
muzea	 Jindřichohradecka	 na	
výstavu	 fotografií	 75.	 pěšího	
pluku	 z	 východní	 a	 italské	
fronty,	 dobové	 fotografie	 tak	
pomohly	 utvořit	 plastičtější	
obraz	o	první	světové	válce.
Na	 závěr	 přišlo	 to	 nejzajíma-
vější	 –	 návštěva	 legiovlaku.	
Tedy	 kopie	 vlaků	 a	 vagonů,	
které	 používali	 legionáři	 při	
bojích	na	Sibiři	v	průběhu	a	po	
skončení	 první	 světové	 války.	
Tento	vlak	se	přesouvá	po	vy-
braných	nádražích	naší	 země,	

na	 kterých	 stráví	 přibližně	 
5	dní	a	právě	v	tomto	termínu	
byl	 přistaven	 v	 Jindřichově	
Hradci.	 Při	 prohlídce	 nás	
čekali	 různé	 typy	 vagonů,	 od	
důstojnického,	přes	sanitní	až	
po	ubytovací.	Dále	 též	 repliky	
zbraní,	 děla,	 uniformy	 a	 pří-
tomní	legionáři.	Celá	návštěva	
tak	 byla	 skutečně	 parádním	
zážitkem	a	všem,	kteří	budou	
mít	 v	 budoucnu	 příležitost	 
legiovlak	navštívit,	ať	neváhají!

Sandrik Bednář – Sandy155
1. skautský oddíl 

Gatlida Nová Včelnice
gatlida.skauting.cz

facebook.com/Gatlida

Vzpomínka na Emanuela Truhláře
Toho dne byl vyveden ze své cely. Věděl již, co ho čeká. V doprovodu bachařů byl doveden do popravčí 
místnosti, ve které již čekal mistr popravčí se svými pomocníky. Místnost byla nasvícena silným elektric-
kým osvětlením. V přední části se nacházel krucifix s hořícími svíčkami. V zadní části pak smrtící nástroj 
– gilotina. Samotná poprava trvala pouze několik sekund. Pouhý okamžik, než gilotina oddělila hlavu 
od těla. Psal se 2. říjen 1942 a v německé věznici Plötzensee v Berlíně byl společně s dalšími třemi Čechy 
popraven odbojář Emanuel Truhlář ve věku třiceti osmi let. 

Takto	 pravděpodob-
ně	 vypadal	 scénář	
jednotlivých	 poprav	
v	 německé	 věznici	
Plötzensee	 dle	 re-
konstrukce	 historika	
Jana	 B.	 Uhlíře.	 Letos	
na	 podzim	 uplynulo	
75	 let	 od	 úmrtí	 no-
vovčelnického	rodáka	
Emanuela	 Truhláře.	 Díky	 nově	
objeveným	 a	 zpřístupněným	
pramenům	 tak	 můžeme	 po-
drobněji	 nastínit	 jeho	 život.	
Emanuel	 Truhlář	 se	 narodil	 
16.	prosince	1903	v	Nové	Včelni-
ci.	Po	vystudování	obecné	školy	
v	 Nové	 Včelnici	 a	 měšťanské	
školy	 v	 Kamenici	 nad	 Lipou	
započal	Truhlář	dvouleté	studi-
um	na	obchodní	škole	v	 Jindři-
chově	Hradci.	 Zde	 se	 seznámil	 
s	hradeckými	skauty	a	 rozhodl	
se	 stát	 jedním	 z	 nich.	 Záhy	 se	
pak	podílel	na	zakládání	skaut-
ské	 družiny	 v	 Nové	 Včelnici	 
a	patří	tak	jedním	z	těch,	kteří	se	 
v	 roce	 1919	 podíleli	 na	 zalo-
žení	 skautingu	 v	 naší	 obci.	 Po	
dokončení	 studia	 na	 obchodní	
škole	 se	 ovšem	 Truhlář	 rozho-
dl	 hledat	 svůj	 životní	 úděl	 na	
východě	 nově	 vzniklého	 státu	
(Podkarpatské	Rusi),	a	proto	se	
přesunul	na	úřednické	místo	do	
Berehova.	 Zde	 se	 také	 rozhodl	
stát	 členem	 Československé	
strany	socialistické	(později	pře-
jmenované	na	Československou	
stranu	 národně	 socialistickou).	
Díky	 své	 práci	 se	mu	 podařilo	
získat	 velké	 množství	 kontak-

tů	 a	 navíc	 se	 naučil	
hovořit	 plynně	 ma- 
ďarsky.	 Znalost	 pro-
středí,	 kontakty	 a	 ja- 
zyková	 vybavenost	
byly	 Truhlářovi	 ku	
prospěchu	 při	 jeho	
pozdější	 odbojové	
činnosti.
Mnichovská	 krize	 

v	 roce	1938	ovlivnila	nejen	po-
hraničí	Čech	a	Moravy,	ale	kvůli	
první	vídeňské	arbitráži	připad-
lo	 Maďarsku	 jižní	 území	 Pod-
karpatské	 Rusi,	 včetně	 města	
Berehovo.	Tato	událost	zasáhla	
i	 Truhláře,	 který	 s	 vypětím	
všech	 sil	 evakuoval	 berehov-
skou	 nemocnici	 a	 zachraňo-
val	 majetek	 Československé	
republiky.	Nejinak	 jednal	 Truh-
lář	 i	 v	 březnu	 roku	 1939,	 kdy	
se	aktivně	zapojil	do	boje	proti	
maďarským	 fašistům,	 který	
vzhledem	 k	 vyhlášení	 sloven-
ské	autonomie	a	okupaci	Čech	 
a	 Moravy	 neměl	 dlouhého	
trvání.	 Truhlář	 se	 tedy	 vrátil	
na	 území	 protektorátu,	 kde	 se	
ihned	 zapojil	 do	 odbojové	 čin-
nosti	proti	okupantům.	
Rozklíčovat	 odbojovou	 činnost	
je,	vzhledem	k	dodržování	kon-
spirace	 v	 rámci	 odboje,	 úkol	
nesnadný.	 Je	 jisté,	 že	 Truhlář	
nebyl	 jen	 jedním	 z	 mnoha,	 
o	 tom	 svědčí	 i	 jeho	 kontakty	 
s	odbojovou	skupinou	Tří	králů,	
konkrétně	 pak	 s	 podplukov-
níkem	 Josefem	 Balabánem	 
a	 štábním	 kapitánem	 Václa-
vem	Morávkem.	 Těm	 předával	 

důležité	 informace	 o	 lidech,	
kteří	měli	být	zatčeni	gestapem,	
a	 zajišťoval	 jejich	 přechod	 do	
zahraničí.	 Mezi	 převedenými	
osobami	se	nacházel	mimo	jiné	
zpravodajec	 Obrany	 národa	
František	 Hieke	 a	 poslanec	
národního	 shromáždění	 Josef	
David.	 Z	 popudu	 Josefa	 Bala-
bána	 pak	 měl	 Truhlář	 vyrazit	
na	 jaře	 1940	 organizovat	 od-
bojovou	 činnost	 na	 Slovensko.	 
K	 tomu	 už	 ovšem	 nedošlo,	
neboť	 na	 jaře	 roku	 1940	 byl	
Truhlář	 zatčen.	 Více	 než	 dva	 
a	půl	roku	mučení	musel	Truhlář	
prožít	 v	 německých	 věznicích,	
než	byl	definitivně	popraven.
Po	 skončení	 války	 byla	 Ema-
nuelu	 Truhlářovi	 v	 roce	 1947	
odhalena	 pamětní	 deska	 na	
jeho	 rodném	 domě	 č.	 p.	 33	
(dnes	 č.	 p.	 52).	 Ta	 byla	 v	 roce	
2015	majitelem	domu	z	 fasády	
odstraněna.	 Nechci	 tady	 příliš	
rozebírat	 jednotlivé	 okolnosti	
tohoto	 odstranění	 a	 jeho	 ná-
sledný	 vývoj.	Důležité	 je,	 že	 se	
podařilo	 navrátit	 desku	 zpět	
do	veřejného	prostoru	a	 zdobí	
nyní	 budovu	 staré	 školy.	 Chtěl	
bych	Vás	tak	všechny	pozvat	na	
slavnostní	„znovuodhalení“	pa-
mětní	 desky	 Emanuela	 Truhlá-
ře,	které	se	uskuteční	v	sobotu	 
16.	 prosince	 od	 15	 hodin	 
u	 budovy	 staré	 školy	 v	 parku	
Bedřicha	 Smetany.	 Věřme,	 že	
muž,	který	hrdinně	sloužil	naší	
zemi,	si	tuto	poctu	zaslouží!

Sandrik Bednář



10 11Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

Členská schůze SDH
Dne	18.11.2017	 se	 konala	 člen-
ská	schůze	SDH.
Sešli	 jsme	 se	 poprvé	 v	 nové	
zbrojnici,	 a	 byli	 jsme	 velice	
rádi,	 že	 nás	 svou	 účastí	 po-
ctili	 i	 pozvaní	 hosté.	 Za	 HZS	
Jindřichův	 Hradec	 plk.	 Lukáš	
Janko,	 emeritní	 ředitel	 Ing.	 Jan	
Všetečka,	 zástupci	 města	 pan	 
Ing.	 Karel	 Dvořák	 a	 místosta-
rostka	Mgr.	Jana	Maříková.
Po	 přivítání	 všech	 hostů,	
řádném	 projednání	 všech	
bodů	nastala	doba	pro	diskusi.	
Slovo	dostal	každý,	kdo	měl	co	
říci.	 O	 největší	 překvapení	 se	
ale	 postarali	 zástupci	 města.	
Před	 všemi	 přítomnými	 ocenili	
činné	 členy	 zásahové	 jednotky	
za	záchranu	lidského	života	při	
posledním	 požáru	 v	 Kamen-
ném	 Malíkově,	 který	 původně	
byl	pouze	výjezdem	ke	spadlé-
mu	stromu.	Ale	 i	za	pomoc	při	
odstraňování	následků	vichřice	
v	 předvečer	 pořádáni	 pouti,	
záplav,	pomoc	při	pořádání	kul-
turních	a	zábavných	akcích	pro	

všechny	 obyvatele	 Nové	 Včel-
nice,	 ale	 i	 pořádání	 krajských	
či	 okresních	 soutěží	 mladých	
hasičů.
Doufáme,	 že	 pomoc	 hasičů	
bude	 potřebovat	 co	 nejméně	

obyvatel	Nové	Včelnice	a	děku-
jeme	 za	 projevenou	 podporu	
všem	členům	zastupitelstva.

Za sbor SDH Nová Včelnice 
Denisa Poslušná

Cesty, cestičky, pěšiny 2 
V	 našem	 dnešním	 povídání	
si	 vyšlápneme	 ze	 Včelnice	 do	
Vlčetínce	 přes	 Záhoří	 po	 staré	
polní	cestě.	
Naším	 výchozím	 bodem	 bude	
zase	 kaplička	 svatého	 Jana.	 
A	 jdeme	 po	 původní	 silnici	 na	
Dívčí	 Kopy,	 přejdeme	 koleje,	
vlevo	je	konec	Předního	Pohon-
če	 a	 asi	 po	 necelých	 100	met-
rech	zabočíme	vpravo	na	polní	
cestu	 (dnes	 asi	 tak	 v	 místech,	
kde	stojí	vzrostlý	dub	vedle	silni-
ce).	Jdeme	po	travnaté	cestě	do	
mírného	 kopečka,	 až	 dojdeme	 
k	 Hrůzovu	 křížku	 (dnes	 v	 mís-
tech,	 kde	 v	 poli	 stojí	 sloup	
el.	 vedení	 obrostlý	 bezem).	

Ujdeme	 ještě	 tak	 50	 metrů	 
a	 jsme	 na	 příčné	 cestě,	 která	
vedla	od	Panské	cesty,	protínala	
všechny	pozemky	a	napojovala	
se	 pod	 Fojtovým	 vrškem	 na	
Matějovu	alej.	My	po	této	cestě	
jdeme	tak	100	metrů	z	mírného	
kopečka	 až	 na	 roh	 pole	 Rych-
etských.	 Zde	odbočíme	vpravo	
do	 hlubokého	 úvozu,	 který	 je	
po	obou	stranách	porostlý	šíp-
kovými	keři.	 Jdeme	jím	tak	200	
metrů	a	na	jeho	konci	přijdeme	
na	další	příčnou	cestu.	Ta	vedla	
od	silnice	na	Žďár	 (dnes	v	mís-
tech	 vozové	 cesty	 z	 pískovny	
nad	 Žďárem).	 Tato	 cesta	 přetí-
nala	opět	všechny	pozemky	a	za	

Fojtovým	vrškem	se	napojovala	
na	Zadákovu	alej	(roste	dodnes,	
to	je	ta	alej	jabloní	v	kopci).	Ale	
to	jsme	již	na	vrchu	svahu	a	za-
čínáme	 sestupovat	 dolů.	 Vlevo	
vidíme	Míchalovu	zahradu	a	na	
vrstevnici	se	napojíme	na	cestu	
vedoucí	ze	Žďára	do	Dívčích	Kop	
přes	Kostelík.	Sejdeme	po	 této	
cestě	 do	 údolí,	 přejdeme	 přes	
dnes	zatrubněný	potok,	vpravo	
máme	 dva	 krásné	 kaštany	 
a	mezi	nimi	křížek.	
Dále	 pokračujeme	 do	 kopce	
(Záhoří).	 Jsme	 na	 východ-
ním	 svahu	 a	 jdeme	 severním	
směrem	 úvozovou	 cestou,	 po	
stranách	 rostou	 šípky.	 Nyní	

je	 kousek	 rovinka	 a	 již	 se	 začí-
náme	 pomalu	 valit	 z	 kopečka	
polní	cestou.	Před	sebou	máme	
pohled	 na	 Kamenici,	 Rodínov	
a	 Vlčetínský	 rybník	 s	 Vodnou.	
V	 současné	 době	 narazíme	 na	
ohradník	 a	 za	 ním	 se	 popásá	
stádo	krav.	
My	ale	ve	zdraví	přejdeme	tuto	
současnou	 pastvinu,	 vlevo	 
v	 kopci	 mineme	 několik	 mezí	
porostlých	 většinou	 lískami	 
a	 březovými	 hájky.	 Z	 mírného	
svahu	se	pomalu	blížíme	do	cíle	
naší	 cesty.	 Do	 Vlčetínce	 vejde-
me	okolo	Davidových	téměř	na	
samé	návsi	u	obecního	úřadu.	
Zde	můžeme	pokračovat	přímo	
přes	 náves	 po	 pěkné	 cestě	 na	
Skalky	 (necelý	 kilometr).	 Tato	
cesta	byla	dříve	využívána	jako	
spojnice	 pro	 Bukovku,	 Mnich	 
a	 další	 vesnice,	 ze	 kterých	
chodili	 lidé	 do	 práce	 do	 tex-

tilky	 v	 Etynku.	 Chodilo	 se	 až	 z	
Bořetína,	 a	 to	 denně	 do	 práce	 
a	 z	 práce	 (pěšky),	 později	 jez-
dili	 na	 kole.	 To	 se	 dnes	 zdá	 až	
neskutečné.	A	to	ještě	měli	lidé	
doma	 hospodářství	 (kravku,	
kozu).	 Tato	 zvířata	 se	 musela	
denně	nakrmit.	 Zkrátka	 žilo	 se	
jinak.	
My	 ale	 na	 Skalkách	 můžeme	
jít	 každý	 podle	 svého	 uvážení.	
Otočit	 se	 doleva	 po	 travnaté	
polní	 cestě	 okolo	 Radliny	 (Ur-
bánkových),	 na	 okraj	 Dívčích	
Kop,	 vzhůru	 po	 západním	
svahu	 Kostelíka.	 Na	 vrcholu	
máme	 před	 sebou	 celou	 naši	
cestu	 ze	 Včelnice	 do	 Vlčetínce	
a	 přes	 Skalky.	 Po	 východním	
svahu	 sejdeme	 dolů	 a	 jsme	
opět	pod	Záhořím	u	křížku	mezi	
kaštany.	 Kdo	 bude	 mít	 sucho	 
v	 krku,	 může	 se	 napít	 pod	
Malým	 Kostelíkem	 vody	 z	 pře-

padu	místní	 studny.	Mohu	po-
tvrdit,	tato	voda	je	výborná.	
A	do	Včelnice	to	máme	už,	co	by	
kamenem	dohodili,	 přes	 kope-
ček.	
Tato	cesta	přes	Záhoří	se	podle	
vyprávění	 starých	 pamětníků	
využívala	 i	 v	 zimě	a	na	Vánoce	
při	 cestě	 na	 půlnoční	 se	 cho-
dívalo	 vyšlapanou	 pěšinou.	 
V	 případě,	 že	mrzlo,	 šli	 chodci	
po	 zmrzlém	 sněhu.	 A	 hlavně	
děti	 se	 na	 tuto	 cestu	 velmi	 tě-
šívaly.	Samozřejmě	se	při	cestě	
povídaly	různé	báchorky	třeba,	
že	na	Záhoří	straší	a	hned	bylo	
cestou	veseleji.	
Když	na	Záhoří	rostly	ještě	velké	
smrky,	 stráně	 byly	 zarostlé	
lískami,	šípkem	a	dalšími	dřevi-
nami,	 není	 se	 čemu	divit,	 když	 
v	noci	tudy	jdete	za	chumeleni-
ce,	že	se	vám	něco	nadpřiroze-
ného	zjeví.																	Josef Nejedlý

Výsledkový sportovní servis

FOTBAL
„Áčko“
12.	kolo	Jindřichův	Hradec	–	NV	3:0
13.	kolo	NV	–	Třeboň	1:1	(Tuček)

14.	kolo	S.	Ústí	–	NV	2:0
16.	kolo	NV	–	Osek	0:3

KUŽELKY
Kuželkářům	se	na	zrekonstruované	kuželně	daří	velmi	dobře.	Na	domácí	půdě	
žádný	z	týmů	neprohrál	ani	jeden	zápas,	což	je	velmi	pozitivní	zjištění.	

Nejlepší výkony hráčů KP1:
V	1.	kole	jsme	hostili	TJ	Loko	České	Budějovic	 	 Tyšer	Martin		 454
	 	 	 Slovák	Jiří		 463

Ve	4.	kole	jsme	hostili	TJ	Dynamo	České	Budějovice	 Domin	Pavel		 450	
	 	 	 Lavička	Lukáš	 444

V	7.	kole	jsme	hostili	Český	Krumlov	 	 Pivko	Tibor	 490
	 	 	 Pivko	Kamil	 448



12 13Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

Novovčelnický zpravodaj vydává Město Nová Včelnice nákladem 1100 ks, neprodejné. Evidenční číslo: MK ČR E 11662. IČ: 247146. Měsíčník.
Příspěvky nevracíme. Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Nepodepsané příspěvky nebudou uveřejňovány. Příspěvky dopi-
sovatelů a čtenářů nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce. Tisk: RAIN s. r. o., J. Hradec. Redakční rada: Marie Davidová, Pavlína Nebeská.  
E-mail: redakce@vcelnice.cz. Uzávěrka podkladů do příštího čísla je 20. 12. 2017

Kultura

2.	12.	v	9	hodin	–	Závod	v	králičím	hopu	–	kul-
turní	dům
2.	12.	v	10	hodin	–	Memoriál	Vladimíra	Pecha	–	
mikulášský	běh	–	sportovní	hala
2.	12.	v	17	hodin	–	Čertovský	rej	–	náměstí
3.	12.	v	16:30	hodin	–	Slavnostní	rozsvícení	vá-
nočního	stromu
3.	12.	v	18	hodin	–	Adventní	koncert	–	zámek
6.	12.	od	13	–	18	hodin	–	Prezentace	deskových	
a	společenských	her	–	knihovna
9.	12.	v	19	hodin	-	2.	předvánoční	rockový	kon-
cert	 –	 ABSOLUTE	 BON	 JOVI	 REVIVAL	 a	 ČESKÉ	
SRDCE	–	kulturní	dům
17.	12.	od	10	hodin	–	vánoční	jarmark	–	zámek
19.	12.	v	18	hodin	–	vánoční	koncert	–	kulturní	
dům
25.	ve	20	hodin	–	Poslední	leč	–	kulturní	dům

Řádková inzerce
Pronajmu	byt	1	+	1,	sídliště	Na	Hliněnce	
od	1.	1.	2018.	Tel.:	605	182	238.

Pronajmeme	byt	4+1	v	Nové	Včelnici	včetně	pří-
slušenství,	 bližší	 informace	 na	 tel.	 606	 489	 653	
nebo	775	867	725.

OP	JH	2017/18	7.	KOLO

1.	TJ	Cetropen	Dačice	E 7 5	1	1 25,0:17,0 29,0:27,0 1559 11

2.	TJ	Sokol	Slavonice	C 7 4	0	3 27,0:15,0 32,0:24,0 1551 8	

3.	TJ	Kunžak	B 7 4	0	3 24,0:18,0 27,0:29,0 1601	 8

4.	TJ	Nová	Včelnice	B 7 4	0	3 23,0:19,0 34,5:21,5 1568 8	

5.	TJ	Slovan	Jindřichův	Hradec	B 7 2	0	5 16,0:26,0 27,5:28,5 1512 4	

6.	TJ	Kunžak	D 7 1	1	5 11,0:31,0 18,0:38,0 1447 3	

Oddíl kuželek MK

CVIČENÍ PRO VŠECHNY
Po	provedené	rekonstrukci	šaten	a	sociálů,	opět	cvičíme	v	 tělocvičně	a	 to	každé	pondělí	od	20.00	 
do	21.00	hodin	a	čtvrtek	od	19.00	do	20.00	hodin.	Přijďte	se	s	námi	také	pěkně	protáhnout.

V sněhové náruči teď zima zemi hýčká,
tisíce hvězd planou na vánočních svíčkách.

Klidné prožití vánočních svátků,
mnoho štěstí a pevné zdraví

do Nového roku 2018
Všem členům organizace i občanům města

přejí členové výboru 
a předsedkyně SPCCH Nová Včelnice

Libuše Míchalová

VÁNOČNÍ SVÁTKY VŽDY S KAPREM 
OD RYBÁŘŮ Z NOVÉ VČELNICE

Nejkrásnější svátky v roce jsou spojeny 
s prodejem „vánočních kaprů“.

Místo: 
Prostory nákupního střediska Jednoty

Prodej:
Pátek 22. 12. od 9 do 17 hodin

Sobota 23. 12. od 9 do 12 hodin

V prodeji bude kapr a amur.
Tak jako každý rok lze ryby zabít, 
očistit, vykuchat a naporcovat.

Svým stálým zákazníkům přejeme
bílé „RADOSTNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY“
a šťastný Nový rok při dobré kondici

a také v dobrém zdraví.
Rybáři z Nové Včelnice

Kamenice nad Lipou



14 15Novovčelnický zpravodaj Novovčelnický zpravodaj

Měření probíhá 
v J. Hradci, ul. Sládkova 351/II 
a v Nové Včelnici, ul. Luční 533

Křemešnická 1946, 393 01 Pelhřimov
Tel.: 565 323 360, 777 162 132

SLEVA 10% NA ZAKÁZKY
UZAVŘENÉ DO KONCE ROKU 2017

European Trailer Systems s.r.o.
se sídlem v Kamenici nad Lipou

přijme výrobní dělníky na HPP

Nabízíme : 

• Nadstandartní 

 o finanční ohodnocení včetně náborového  
  příspěvku 5 000 Kč

 o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek  
  na dojíždění/svoz do zaměstnání  atd.

 o třináctý plat dle výsledků firmy (50% - 150%)

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti

• Práci vhodnou pro muže i ženy

V případě vašeho zájmu 

zasílejte své životopisy na e-mail:  
marie.tumova@EdschaTS.com 

nebo volejte na:
565 422 418 (paní Tůmová) 

Možnost i jako přivýdělek 
pro zaměstnané či brigáda 

pro studenty 



16 Novovčelnický zpravodaj


